## 11.

Supponere licebit, functionem  $fr$  (et perinde functionem  $Fr$ ) attractionem denotare, omissa ea parte, quae ipsi  $rr$  reciproce proportionalis phaenomenis astronomicis explicandis inservit; haec enim pars, quaecunque sit figura fluidi et vasis, in quovis punto insensibilem tantummodo modificationem gravitati afferre valet. Crescente itaque  $r$  a valore sensibili in infinitum,  $fr$  non modo per se insensibilis erit, sed etiam citius decrescit quam  $\frac{1}{rr}$ . Hinc facile colligitur, etiam integrale  $\int fr \cdot dr$  a valore quocunque sensibili in infinitum extensem insensibile esse, quapropter constantem integrationis  $\int fr \cdot dr = -\varphi r$  ita acceptam supponemus, ut habeatur  $\varphi \infty = 0$ , sive ut sit  $\varphi r$  ipse valor integralis  $\int fx \cdot dx$  ab  $x=r$  usque ad  $x=\infty$  extensus. Hoc pacto  $\varphi r$  pro qualibet distantia  $r$  denotat quantitatem positivam, sed insensibilem, quamdiu  $r$  sensibilis est; contra pro valore insensibili ipsius  $r$  non solum sensibilis esse, sed adeo, continuo decrescente distantia  $r$ , omnes limites superare poterit, sive secundum vulgarem loquendi modum nihil obstat, quominus sit  $\varphi 0 = \infty$ .

## 12.

Inde quod functio  $\varphi r$  pro quovis valore sensibili ipsius  $r$  insensibilis est et crescente  $r$  continuo decrescit, statim quidem sequitur, integrale  $\int rr\varphi r \cdot dr$  a valore aliquo sensibili usque ad alium maiorem extensem etiamnum insensibile manere, dummodo posterior sit intra ambitum eorum, circa quos experimenta instituere licet: sed neutquam ex illa proprietate sola concludere fas esset, integrale insensibile manere, ad quantumvis magnum intervallum integratio extendatur. Calculi ill. LAPLACE ita quidem pronunciati sunt, ut talem suppositionem involvant; at dum natura functionis  $\varphi r$  incognita est, consultius videtur, ab omnibus suppositonibus hypotheticis, quibus supersedere possumus, abstinere. Quum itaque constans integrationis  $\int rr\varphi r \cdot dr = -\psi r$  arbitrio reicta sit, sufficiat nobis, eam ita electam supponere, ut fiat  $\psi r = 0$  pro valore aliquo sensibili ipsius  $r$  arbitrario, sed intra ambitum dimensionum corporum, circa quae experimenta instituere licet. Hoc pacto  $\psi r$  pro quovis alio eiusmodi valore semper insensibilis erit (positiva pro minori, negativa pro maiori), sed nihil hinc obstat, quominus pro valore insensibili ipsius  $r$  sensibilis evadere possit: addere tamen oportet, phaenomenorum explicationem postulare ut decrescente distantia  $r$  in infinitum, valor ipsius  $\psi r$  semper maneat finitus, sive ut  $\psi 0$  sit quantitas finita. Ce-

terum manifesto  $\frac{c\psi r}{r}$  est quantitas cum gravitate  $g$  homogenea, sive  $\frac{c\psi r}{g}$  linea, adeoque  $\frac{c\psi_0}{g}$  linea determinata (pro natura corporum, ad quorum vires attractivas functio  $f r$  refertur), cuius magnitudinem ingentem suspicari quidem licet, sed quam in casibus determinatis vix approximative assignare valemus, saltem non absque suppositionibus hypotheticis \*).

## 13.

Prorsus simili modo in integratione  $\int \psi r dr = -\theta r$  constantem ita electam supponimus, ut fiat  $\theta r = 0$  pro valore arbitrario ipsius  $r$  intra ambitum eorum, pro quibus experimenta instituere licet, quo pacto  $\theta r$  insensibilis erit pro quovis eiusmodi valore sensibili ipsius  $r$ , etiamsi sensibilis evadere possit pro valore insensibili. Manifesto  $\frac{c\theta r}{g}$  exprimit aream figurae duarum dimensionum, adeoque  $\frac{\theta r}{\psi r}$  lineam. Necessario autem  $\frac{\theta_0}{\psi_0}$  est linea magnitudinis insensibilis, quod ita demonstramus. Quum  $\psi r$  inde a  $r = 0$  continuo decrescat, et quidem tam cito, ut iam insensibilis evaserit, quamprimum  $r$  valorem sensibilem acquisivit, valor ipsius  $r$ , pro quo fit  $\psi r = \frac{1}{2}\psi_0$ , insensibilis esse debet: denotetur ille per  $\rho$ . Consideremus integrale  $\int (\psi_0 - \psi r) dr$ , quod ab  $r = 0$  usque ad  $r = R$  extensem fit  $= R\psi_0 - \theta_0 + \theta R$ . Manifesto hoc integrale maius erit, quam idem integrale ab  $r = \rho$  usque ad  $r = R$  extensem, atque hoc iterum maius, quam integrale  $\int (\psi_0 - \psi_\rho) dr$  inter eosdem limites. Quare quum integrale postremum fiat  $= (\psi_0 - \psi_\rho)(R - \rho) = \frac{1}{2}\psi_0 \cdot (R - \rho)$ , erit generaliter pro quovis valore ipsius  $R$  (maiori quam  $\rho$ )

$$R\psi_0 - \theta_0 + \theta R > \frac{1}{2}\psi_0 \cdot (R - \rho)$$

Iam si  $R$  denotare supponitur valorem fractionis  $\frac{\theta_0}{\psi_0}$ , haec relatio suppeditat

$$\theta R > \frac{1}{2}\psi_0 \cdot (R - \rho)$$

quod foret absurdum, si  $R$  esset quantitas sensibilis.

\*) Concessa explicatione phaenomenorum lucis in systemate emanationis, refractio pendet ab attractione particularum corporis pellucidi in particulas lucis moleculari, ratioque refractionis a valore ipsius  $\psi_0$ , ita quidem ut habeatur

$$\frac{c\psi_0}{g} = \frac{(nn-1)kk}{8\pi^3 l}$$

denotante  $l$  longitudinem penduli per minutum secundum vibrantis,  $k$  motum luminis in vacuo intra minutum secundum,  $n$  rationem sinus anguli incidentiae ad sinum anguli refracti: hoc pacto pro aqua fit  $\frac{c\psi_0}{g}$  bis millies maior quam distantia media solis a terra.